

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ
Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022

Thực hiện Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2019 - 2023; thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Đề án;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022, gồm các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh, phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ được UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn; góp phần quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam khu vực miền Trung nói chung, tỉnh Bình Định nói riêng.

- Là dịp để các nghệ nhân, diễn viên gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo vệ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng dân tộc miền Trung (từ Quảng Bình đến Khánh Hòa) trong thời kỳ hội nhập và phát triển bền vững đất nước.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động Liên hoan bảo đảm hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đời sống xã hội và bảo đảm phòng dịch bệnh trong thời điểm diễn ra Liên hoan cho người tham gia.

- Chuẩn bị chu đáo, tập trung vào các nội dung đặc sắc của di sản Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn, hình thức tổ chức phong phú, phù hợp và thể hiện tính lưu truyền cao, nhiều nét mới, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của Nhân dân.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức

Liên hoan được triển khai ở cấp tỉnh và mở rộng ra các địa phương ngoài tỉnh có điều kiện tham gia; gồm các câu lạc bộ đến từ các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và mời các tỉnh, thành miền Trung: Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên và Khánh Hòa có di sản Nghệ thuật Bài chòi tham gia Liên hoan tại tỉnh Bình Định.

2. Thời gian

- Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lựa chọn câu lạc bộ đăng ký tham gia Liên hoan trong tháng 7/2022.

- Các hoạt động chính của Liên hoan diễn ra trong 03 ngày (từ ngày 30/8 đến ngày 01/9/2022).

3. Địa điểm tổ chức

Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (số 01 đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn) và các địa điểm liên quan tại thành phố Quy Nhơn.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động chính

1.1. Triển lãm ảnh

Trung bày triển lãm ảnh về thực hành và truyền dạy Nghệ thuật Bài chòi dân gian từ các địa phương về tham gia Liên hoan.

- Thời gian: Từ ngày 30/8/2022 đến hết ngày 04/9/2022.

- Đơn vị chủ trì: Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc tỉnh Bình Định và các tỉnh/ thành miền Trung.

- Địa điểm: Tại khu vực Tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (khu vực phía đường Trường Chinh, thành phố Quy Nhơn).

1.2. Tọa đàm

Chủ đề: “***Bảo vệ và phát huy giá trị di sản Nghệ thuật Bài chòi dân gian***”.

Nội dung: Thảo luận, đánh giá thực trạng hoạt động bảo vệ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại Nghệ thuật Bài chòi miền Trung trong thời gian qua (kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch), định hướng hoạt động trong thời gian đến.

- Thời gian: 14h00’ ngày 30/8/2022.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc tỉnh Bình Định và các tỉnh/ thành miền Trung.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (Số 01 Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

1.3. Lễ khai mạc (có kịch bản riêng)

Thời gian: 19h00’ ngày 30/8/2022.

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Quy Nhơn, các đơn vị liên quan.

Địa điểm: Khuôn viên Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (phía đường Trường Chinh, thành phố Quy Nhơn).

1.4. Thi trình diễn Hội đánh Bài chòi dân gian

- Thời gian: Đêm 30/8/2022 (*sau Lễ khai mạc*) và đêm 31/8/2022.
- Thời lượng mỗi chương trình không quá 20 phút.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc tỉnh Bình Định và các tỉnh/ thành miền Trung.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định.

1.5. Lễ tổng kết, bế mạc (có kịch bản riêng)

- Thời gian: 20h00' ngày 01/9/2022.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc tỉnh Bình Định và các tỉnh/ thành miền Trung.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định.

2. Hoạt động hưởng ứng trong khuôn khổ Liên hoan

2.1. Tham quan, giao lưu tại Hội đánh Bài chòi dân gian thành phố Quy Nhơn (có kịch bản riêng)

- Thời gian: 19h00' ngày 29/8/2022.
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Quy Nhơn.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc tỉnh Bình Định và các tỉnh/ thành miền Trung.
- Địa điểm: Khuôn viên Hội đánh Bài chòi của thành phố Quy Nhơn (tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

2.2. Hoạt động tham quan, du lịch

Xây dựng chương trình tham quan tại một số điểm du lịch, di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh phục vụ đại biểu và các đoàn nghệ nhân, diễn viên trong thời gian tham gia các hoạt động Liên hoan.

- Thời gian: Ngày 31/8 và ngày 01/9/2022.
- Cơ quan chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Hiệp hội Du lịch Bình Định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức, có nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo toàn bộ các hoạt động trong Chương trình Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kịch bản Lễ Khai mạc, Tổng kết, bế mạc và các nội dung hoạt động trong Liên hoan.

- Chủ trì tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan; thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, quảng bá cho Liên hoan; tham mưu bài

phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ Khai mạc, Tổng kết, bế mạc; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản gửi các tỉnh, thành liên quan về tham gia Liên hoan; tham mưu tổ chức các cuộc họp Ban Tổ chức Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách khách mời, in và phát hành giấy mời đại biểu tham dự Liên hoan đến các tỉnh, thành tham gia. Phối hợp đón tiếp đại biểu, phóng viên báo chí về tham gia, đưa tin các hoạt động Liên hoan. Cử cán bộ làm đầu mối thông tin và hướng dẫn các đoàn tham gia các hoạt động Liên hoan.

- Chuẩn bị các điều kiện về sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, các điều kiện về ghé ngủ, hoa tươi, nước uống... phục vụ các hoạt động Liên hoan; chuẩn bị Cờ lưu niệm tặng các đoàn về tham dự Liên hoan; chuẩn bị sơ đồ, bảng tên đại biểu.

- Chủ trì các hoạt động văn hóa trong khuôn khổ Liên hoan.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các đơn vị ngoài tỉnh về tham gia Liên hoan và Bằng khen cho một số tập thể, cá nhân trong tỉnh có thành tích xuất sắc tham gia Liên hoan.

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Liên hoan.

- Tổ chức Tiệc giao lưu giữa bạn bè mặc Liên hoan.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Du lịch

- Liên hệ khách sạn, nhà nghỉ chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu phục vụ ăn, nghỉ và tham quan của đại biểu và du khách. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và khách mời về tham dự Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động du lịch trong khuôn khổ Liên hoan. Bố trí nhân viên hướng dẫn các đoàn tham dự Liên hoan tham quan các điểm du lịch, di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh.

3. Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Triển lãm ảnh “Thực hành và truyền dạy Nghệ thuật Bài chòi dân gian” tại Liên hoan.

4. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách khách mời lãnh đạo UBND các tỉnh/ thành miền Trung tham dự khai mạc Liên hoan; đón tiếp, phối hợp bố trí nơi ăn, ở cho đại biểu Trung ương, đại biểu lãnh đạo các tỉnh/ thành phố tham dự Liên hoan.

5. Công an tỉnh

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Liên hoan.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền về các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan; tạo điều kiện hỗ trợ phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về Liên hoan.

7. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán và tham mưu nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động Liên hoan của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

8. Sở Y tế

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng dịch bệnh, bảo đảm yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế để xử lý kịp thời các tình huống xảy ra về dịch Covid-19; bảo đảm công tác an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ các hoạt động Liên hoan.

9. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Xây dựng các chuyên mục tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động của Liên hoan.

10. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia trình diễn Hội đánh Bài chòi dân gian tại Liên hoan và tặng Bằng khen cho các đoàn nghệ nhân, diễn viên (câu lạc bộ) đến từ các tỉnh/thành miền Trung cùng đóng góp, tham gia Liên hoan.

11. Công ty Điện lực Bình Định

Bảo đảm nguồn điện phục vụ tại các địa điểm diễn ra các hoạt động Liên hoan.

12. UBND thành phố Quy Nhơn

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian trên địa bàn; Xây dựng báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Chương trình hành động quốc gia của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn; chuẩn bị tham luận tại Cuộc tọa đàm trong khuôn khổ của Liên hoan; tuyển chọn 01 câu lạc bộ tham dự Liên hoan ở tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh và các tỉnh/ thành miền Trung tổ chức đêm giao lưu, trình diễn Hội đánh Bài chòi dân gian tại khuôn viên Hội đánh Bài chòi của thành phố Quy Nhơn (tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố tuyển chọn 01 Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi trong trường học tham gia trình diễn Hội đánh Bài chòi tại Lễ khai mạc Liên hoan.

- Phối hợp bảo đảm các điều kiện về vệ sinh môi trường tại khu vực xung quanh nơi tổ chức các hoạt động Liên hoan; thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố.

- Thông báo quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố và khách du lịch biết, tham dự các hoạt động Liên hoan.

13. UBND các huyện, thị xã

- Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian trên địa bàn; thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về tình hình và kết quả thực hiện Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Chương trình hành động quốc gia của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn; tuyển chọn 01 câu lạc bộ tham dự Liên hoan ở tỉnh.

- Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Đề án Bảo vệ và Phát huy giá trị Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn và chuẩn bị tham luận tại Cuộc tọa đàm trong khuôn khổ của Liên hoan.

14. Đề nghị UBND các tỉnh: Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Khánh Hòa và thành phố Đà Nẵng

Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao trên địa bàn xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp tham gia Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022, góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Bài chòi Trung bộ Việt Nam.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tỉnh Bình Định bảo đảm kinh phí tổ chức ở tỉnh và khen thưởng từ nguồn kinh phí được Công ty cổ phần Thực phẩm dinh dưỡng Nutifood Bình Dương đã tài trợ năm 2018 (triển khai thực hiện Công văn số 2706/UBND-VX ngày 18 tháng 5 năm 2018 của UBND tỉnh Bình Định), nguồn ngân sách của tỉnh và nguồn tài trợ khác (nếu có).

- Các đơn vị, địa phương trong tỉnh bảo đảm kinh phí tập luyện, đi lại, ăn ở cho đoàn theo quy định hiện hành trong thời gian tham gia Liên hoan.

- Các tỉnh, thành phố bố trí bảo đảm kinh phí tập luyện, đi lại, ăn ở cho đoàn theo quy định hiện hành trong thời gian tham gia Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Nghệ thuật Bài chòi dân gian Bình Định mở rộng năm 2022. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề vướng mắc thì phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định (Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình, số điện thoại: 0256.3818255, 0256.3811258) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, kịp thời tháo gỡ, giải quyết để Liên hoan đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND các tỉnh/thành: Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Khánh Hòa (Phối hợp chỉ đạo thực hiện);
- Sở VH-TTDL, Sở VH-TT 8 tỉnh/thành liên quan;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh Bình Định;
- Các sở, ngành tỉnh: Nội vụ, Du lịch, Tài chính, Thông tin - Truyền thông, Y tế, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Công an tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K1.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang